
 

Manaus, quinta-feira, 06 de junho de 2024 
 
 

 
 

DOM | Edição 5840 | Página 40 
 

PORTARIA Nº. 034/2024 - AJUR/FME 
 

A FUNDAÇÃO MANAUS ESPORTE - FME, no uso pleno 
de suas atribuições legais e; 

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 149, da Lei nº 14.133 

de 01/05/2021; 
 
CONSIDERANDO a necessidade do pagamento de caráter 

indenizatório a favor da empresa Trevo Turismo, referente a aquisição 
de passagens aéreas para atender as necessidades da Fundação 
Manaus Esporte em caráter extraordinário e excepcional; 
 

CONSIDERANDO a justificativa da escolha da contratada 
conforme Planilha Comparativa de Preços à fl. 7. 

 
CONSIDERANDO que o preço constante da proposta 

apresentada pela empresa à fl. 4 está compatível com os preços 
praticados no mercado; 

 
CONSIDERANDO, finalmente o que consta do Processo nº 

2024.80000.80032.0.009966. 
 

RESOLVE 
 

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
acompanhamento, fiscalização e atesto das notas fiscais do processo de 
pagamento de caráter indenizatório da empresa TREVO TURISMO 
LTDA, em virtude da prestação de serviços sem cobertura contratual, 
cujo objeto foi a aquisição de passagem aérea, para atender as 
necessidades desta Fundação Manaus Esporte – FME; 
 
GESTÃO 
Paulo José Israel Junior – Matrícula 137.143-6B 
 
MEMBROS DE FISCALIZAÇÃO 
Paulo Robson Costa Lima – Matrícula 139.864-4B 
Cristina Beatriz dos Santos Maia – Matrícula 138.241-1B 
Anizio Cavalcante Marques – Matrícula 147.087-6A 
 

SUPLENTE DA GESTÃO 
Thayla Japponi Santana da Silva – Matrícula 143.953-7B 
 

SUPLENTE DOS MEMBROS DE FISCALIZAÇÃO 
Ricardo da Silva Rabelo – Matrícula 081.045-2D 
 

II – DETERMINAR que na situação de impedimento do 
Gestor ou de qualquer membro de fiscalização titular, o suplente 
assumirá as funções do mesmo; 

 

III – ESTABELECER que a prestação de serviços da 
comissão de acompanhamento, fiscalização e atesto seja considerada 
relevante, não remunerada. 

 
Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 

publicação. 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus/AM, 06 de junho de 2024. 

 
 

 

FUNDAÇÃO  MUNICIPAL  DE  CULTURA, 
TURISMO  E  EVENTOS 

 
 

PORTARIA Nº 0128/2024 – MANAUSCULT 
 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL 
DE CULTURA, TURISMO E EVENTOS - MANAUSCULT, no exercício 
da competência que lhe confere o inciso II, do artigo 128 c/c o inciso IV 
do artigo 86 da Lei Orgânica do Município de Manaus, Lei Delegada n.º 
25/2013 e Decreto de 21.12.2023. 

 

CONSIDERANDO, que compete à MANAUSCULT, nos 
termos do disposto no art. 215 da Constituição Federal, bem como o que 
preconiza a Lei Delegada nº 25, de 31 de julho de 2013. 

 

CONSIDERANDO a competência desta Fundação 
Municipal de Cultura, Turismo e Eventos na realização do 66º Festival 
Folclórico do Amazonas nas categorias Bronze e Prata. 

 

CONSIDERANDO os processos judiciais nº 0572059-
35.2023.8.04.0001 e processo 0568661-80.2023.8.04.0001, os quais 
questionam a metodologia de aplicação de penalidades referente a 
realização de propaganda política, conforme Artigo 26, I do Regulamento 
do 65º Festival Folclórico do Amazonas. 

 

CONSIDERANDO falhas detectadas na fiscalização das 
penalidades devidas por suposta propaganda política durante a 
realização do 65º Festival Folclórico do Amazonas. 

 

CONSIDERANDO proposta de acordo extrajudicial 
interposta pela Dança Nordestina Cabras do Capitão Rufino. 

 

CONSIDERANDO o princípio da Autotutela, onde a 
Administração Pública pode rever seus atos eivados de vícios, 
inconvenientes ou inoportunos 
 

RESOLVE: 
 

I – ANULAR todas as penalidades aplicadas com base no 
artigo 26, I do Regulamento do 65º Festival Folclórico do Amazonas. 

 
II – RECOMPOR o quadro de classificação geral das 

categorias bronze e prata, de acordo com a nova pontuação sem 
penalidades referentes a suposta propaganda política, sem prejuízo às 
danças já colocadas na categoria prata. 

 
III – INCLUIR na categoria prata a dança Cabras do 

Capitão Rufino 
 
IV – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Manaus, 06 de junho de 2024. 

 
 
 

 
 

RESULTADO FINAL - EDITAL Nº 004/2024 - MANAUSCULT 
 

RESULTADO FINAL DE AVALIAÇÃO DE PROPOSTAS 
APRESENTADAS EM VIRTUDE DO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA 
Nº 004/2024 – MANAUSCULT QUE TEM COMO OBJETIVO A 
SELEÇÃO PÚBLICA DE ATÉ 100 (CEM) PROPOSTAS, PARA A 
CONCESSÃO DE APOIO COM SERVIÇOS PARA A CONCESSÃO DE 
APOIO COM SERVIÇOS DE SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO, PALCO 
E BANHEIROS QUÍMICOS, AOS FESTIVAIS FOLCLÓRICOS, 
ARRAIAIS, QUERMESSES E DEMAIS EVENTOS QUE OCORRERÃO 
POR OCASIÃO DAS FESTIVIDADES FOLCLÓRICAS, REALIZADOS 
DURANTE OS MESES DE JUNHO A AGOSTO DE 2024, NOS 
TERMOS ESTABELECIDOS NO EDITAL. 



 

Manaus, quinta-feira, 06 de junho de 2024 
 
 

 
 

DOM | Edição 5840 | Página 41 
 

Aos 6 (seis) dias do mês de junho do ano de 2024 (dois mil 
e vinte e quatro), os membros da Comissão Técnica designados pela 
Portaria nº 114/2024 – MANAUSCULT, conforme item 3.2 do referido 
Edital torna público o resultado final da seleção das propostas 
apresentadas em atendimento ao EDITAL Nº 004/2024 – 
MANAUSCULT, apresentado na tabela abaixo, em ordem de 
classificação: 
 

RESULTADO FINAL – EDITAL 004/2024 

PROPOSTAS HABILITADAS A SEREM ATENDIDAS 

ORDEM 
DATA DO 

PROTOCOLO 
PROPOSTA 

DATA DO 
PROTOCOLO 

RECURSO 
FESTIVAL / ARRAIAL RESPONSÁVEL NOTA 

01 14/05/24 NSA ARRAIAL VIDA ALEGRE 
WALDA CORDEIRO DE 
MATOS BARROS 

98 

02 14/05/24 NSA 
25° FESTIVAL FOLCLORICO 
DE DANÇAS DE MANAUS -

FESTDAN 

GILTON ANDRE 
PINHEIRO DA SILVA 

98 

03 14/05/24 NSA XII Festival da Zona Norte 
NILSON HIROSHI 
KANEHIRA 

96 

04 10/05/24 NSA ARRAIAL DA FURTADO IZAQUE CAMPOS 95 

05 10/05/24 NSA 
FESTIVAL FOLCLORICO DA 

FAMILIA 21 
JULIO MOREIRA DE 
LIMA JUNIOR 

95 

06 14/05/24 NSA ARRAIAL DO BOILEVARD 
SILVIO DOS SANTOS 
BARROS 

95 

07 14/05/24 NSA 
28º Festival Folclórico do 

Bairro Zumbi dos Palmares II 
CARLOS AUGUSTO DA 
SILVA 

93 

08 14/05/24 NSA 
18º Festival Folclórico do 

Bairro Zumbi dos Palmares 
DEJALDO VIERA 
CASTRO 

93 

09 13/05/24 NSA 

FESTIVAL FOLCLORICO DA 
DANÇA NORDESTINA 

CANGACEIROS DE 
LAMPIÃO 

ALBERTO CARVALHO 
DE LIMA 

91 

10 10/05/24 NSA 
24° FESTIVAL FOLCLORICO 

DA PAZ 
SILVIO CARDOSO 
BARRETO 

90 

11 14/05/24 NSA 
11° EDIÇÃO DO ARRAIAL 
DA FAMÍLIA AS CABRITAS 

NA ROÇA 

EMERSON SOARES 
DE LIMA 

90 

12 13/05/24 NSA 
7° ARRAIAL DO PARQUE 

DAS CACIMBAS 
MARIA DE NAZARETH 
GOMES DE ANDRADE 

89 

13 24/05/24 NSA 
4° EDIÇÃO DO FESTIVAL 
FOLCLORICO DA CIDADE 

NOVA 2 
CLEUCYMAR BASTOS 88 

14 13/05/24 NSA 
XXIX FESTIVAL 

FOLCLORICO NO CAMPO 
DO PENAROL 

LUIZ CARLOS MOTTA 
DE LIMA 

88 

15 14/05/24 NSA ARRAIAL DO SAPEKAS 
FABRICIO PAIXÃO DA 
SILVA 

88 

16 13/05/24 NSA 
6° FESTIVAL FOLCLORICO 
DO BAIRRO DA BETANIA 

ANTÔNIO BATISTA DE 
SENA 

88 

17 14/05/24 NSA 
9° FESTIVAL FOLCLÓRICO 

DO LIRIO DO VALE I 
DEMÉTRIO SANTOS 
SEVALHO 

87 

18 13/05/24 NSA 
27° FESTIVAL FOLCLORICO 

DENOMINADO DA PAZ 
ROSIANE SANTOS DE 
ALMEIDA 

86 

19 23/05/24 NSA 
V FESTIVAL DA CULTURA 

POPULAR 
DUDSON CAMPOS 
CARVALHO 

86 

20 14/05/24 NSA 

XXVIII 
FESTIVALFOLCLÓRICO DA 

COMUNIDADE BRAGA 
MENDES 

JEFERSON R. 
PEREIRA DA SILVA 

86 

21 20/05/24 NSA 
FESTIVAL FOLCLORICO DO 
BAIRRO DE PETROPÓLIS 

2024 
SILVANA DA SILVA 86 

22 24/05/24 NSA 
ARRAIAL DA ECONOMIA 

SOLIDÁRIA 2024 
CARLOS JORGE 
SOZINHO FAUSTO 

85 

23 24/05/24 NSA 
XIII CIRCUITO DE FESTIVAL 
FOLCLORICO DO MORRO 

DA LIBERDADE-GB 

GELCIMAR LOPES DA 
SILVA 

84 

24 14/05/24 NSA 
4° FESTIVAL DA QD 41 
RESIDENCIAL VIVER 

MELHOR 

MARIA JOSÉ ALVES 
DA SILVA 

84 

25 21/05/24 NSA 
FESTIVAL FOLCLORICO DO 

CONJ. RENATO SOUZA 
PINTO I 

AITHIRSON DE LIMA 
NOBREGA 

84 

26 14/05/24 NSA 
6° FESTIVAL FOLCLÓRICO 

DA RUA ERVA DOCE 
DAMIANA DE SOUZA 
COSTA 

83 

27 14/05/24 NSA 
ARRAIAL DO PADROEIRO 

SÃO JOÃO BATISTA 
DANIEL CONCEIÇÃO 
ARAÚJO 

83 

28 08/05/24 NSA 
16º FESTIVAL FOLCLORICO 

DA COLÔNIA ANTÔNIO 
ALEIXO 

JOSÉ BATISTA 
COLARES 

83 

29 24/05/24 NSA 
ARRAIAL DA DIFUSORA 

2024 
ANDRÉ LUIZ DE 
SOUZA ANZOTEGUI 

83 

30 09/05/24 NSA 
FESTIVAL CULTURAL DO 
BAIRRO CIDADE DE DEUS 

ROBELSON OLIVEIRA 
DE LIMA 

82 

31 14/05/24 NSA 
ARRAIAL DO RIACHO DOCE 

III 
ALMAH MAMUDY DA 
SILVA ZACARIAS 

82 

32 14/05/24 NSA 
XIII FESTIVAL FOLCLORICO 

AMIGOS DA RUA 
BARCELOS 

AMANDA SABRINE DE 
ALMEIDA 
ALBUQUERQUE 

82 

33 21/05/24 NSA 
QUADRILHA CÔMICA 

CASTELO DAS LOUCAS 
JONAS NASCIMENTO 82 

34 23/05/24 NSA 
I FESTIVAL SÃO JOÃO- 

ZONA OESTE 
MARINIZIA B. 
KANEHIRA DE SOUZA 

81 

35 13/05/24 NSA ARRAIAL SÃO LUCAS 
VALCILENE MARTINS 
DA MOTA 

81 

36 14/05/24 NSA 
24° ARRAIAL DA RUA BELA 

VISTA 
DANNY DA SILVA 
SANTIAGO 

81 

37 24/05/24 NSA 
4° FESTIVAL FOLCLORICO 

DA ORLA DA PRAÇA DO 
SANTO ANTÔNIO 

FRANCISCO MOREIRA 81 

38 24/05/24 NSA ARRAIAL DO D. L DAVID SILVA SOUZA 81 

39 13/05/24 NSA 6º ARRAIAL DO BAGAÇA DIEGO ARAÚJO 80 

40 14/05/24 03/06/24 

18° FESTIVAL 
FOLCLORICO E 

ANIVERSARIO DO 
BAIRRO CIDADE DE 

DEUS 

NADJA CRISTINA REIS 
GONÇALVES 

80 

41 10/05/24 NSA 

7° FESTIVAL 
FOLCLORICO DA 

COMUNIDADE PARQUE 
SANTA ETELVINA 

FRANCINALDO 
ROMANO DE 
OLIVIERA 

80 

42 16/05/24 NSA 
11° ARRAIAL DOS 

PARAENSES 
RAIMUNDO NONATO 
CARDOSO WAUGHAM 

80 

43 23/05/24 NSA 
FESTIVAL FOLCLORICO 
DO CJ SANTOS DUMONT 

JOSÉ DE ARIMATEA 
PASSOS LOPES 

80 

44 14/05/24 NSA 
FESTIVAL FOLCLORICO 

DA RUA CHAVES 
RIBEIRO 

REINALDO OLINTO 
NUNES 

79 

45 23/05/24 NSA 06° ARRAIAL DA RUA 2B 
CECILIA DE SOUZA 
GUERREIRO 

79 

46 24/05/24 NSA 
VI FESTIVAL 

FOLCLORICO DA ARENA 
ALFAZEMA 2024 

CLAUDIO DA SILVA E 
SILVA 

79 

47 14/05/24 NSA 
12° QUERMESSE DE 

SANTA CATARINA 
RODRIGO GOMES DA 
SILVA 

78 

48 15/05/24 NSA 
8° ARRAIAL AMIGOS DO 

SÃO JOSÉ 
EDMILSON NUNES DE 
OLIVEIRA 

78 

49 14/05/24 NSA 
9° ARRAIAL AMIGOS DA 

O11ZE 2024 
CARLOS EDUARDO 
TINOCO OLIVEIRA 

78 

50 24/05/24 NSA 
4° FESTIVAL 

FOLCLORICO AMIGOS DA 
GLÓRIA 

FELIPE DA SILVA 
SOUZA 

78 

51 16/05/24 NSA 
7° ARRAIAL FESTANÇA 

NA PRAÇA 
ALFREDO FERREIRA 
BRAGA FILHO 

78 

52 23/05/24 NSA 
35° FESTIVAL 

FOLCLORICO DO BAIRRO 
ZUMBI DOS PALMARES 1 

GORACILDO 
ANDRADE DOS ANJOS 

78 

53 24/05/24 NSA 
19° EDIÇÃO DO FESTIVAL 

FOLCLORICO DA 
CACHOERINHA 

MARIA DO SOCORRO 
LOPES FREITAS 

77 

54 24/05/24 NSA 
FESTIVAL FOLCLORICO 
DA MANAUS MODERNA 

ROBERTO CARLOS 
SILVA SANTOS 

77 

55 14/05/24 NSA 
XXX FESTIVAL 

FOLCLORICO CIDADE 
NOVA 5 

MARIA DO PÉRPETUO 
SOCORRO 

77 

56 23/05/24 NSA 
ARRAIAL DA ASSOCIAÇÃO 
DE AMIGOS DO SÃO JOSE 

DOS CAMPOS 

EDMILSON NUNES DE 
OLIVEIRA 

77 

57 24/05/24 NSA 
FESTIVAL FOLCLORICO 

GLORIANO 
ANDREA AFONSO 77 

58 13/05/24 NSA 11° ARRAIAL DA CANAÃ 
ANA PAULA 
FERNANDES GOMES 

77 

59 24/05/24 NSA 5º ARRAIAL DOS AMIGOS 
MARLON GOMES DA 
SILVA 

77 

60 17/05/24 NSA 
FESTIVAL FOLCLORICO 

DA RUA GIRASSOL 
ALESSANDRA DE 
SOUZA BRITO 

76 

61 21/05/24 NSA ARRAIAL DO ARANHA 
DIOGO DOS SANTOS 
ARANHA 

75 

62 24/05/24 NSA 
XXI FESTIVAL 

FOLCLORICO DA RUA 9 
DE MAIO 

CRISTIANE 
BENDAHAM DE 
SOUZA MAGALHÃES 

75 

63 23/05/24 NSA ARRAIAL DE SÃO PEDRO 
ELIANE SILVEIRA DE 
SOUZA 

74 

64 14/05/24 NSA ARRAIAL DO POVÃO 
MAURICIO PEREIRA 
BARBOSA 

73 

65 16/05/24 NSA 
FESTIVAL DE IDOSOS 
UNIDOS EM CRISTO 

VALCYLENE DE 
OLIVEIRA NUNES 

73 

66 24/05/24 NSA 
FESTIVAL FOLCLORICO 

ROSAS DA NOITE 

ANDERSON JUNIO 
CARVALHO DE 
ALENCAR 

73 

67 23/05/24 NSA 

FESTEJOS DA 
PADROEIRO NOSSA 

SENHORA DO PERPETUO 
SOCORRO 

ALEXANDRE JORGE 
VIANA 

72 

68 24/05/24 NSA ARRAIAL DOS SOLTEIROS 
CEZAR AUGUSTO 
FARRIPA 

72 

69 24/05/24 NSA 

34° FESTIVAL 
FOLCLORICO DA AV. SÃO 

PEDRO MORRO DA 
LIBERDADE 

VARDERLEY DO VALE 
BATALHA 

72 

70 24/05/24 NSA 
4° ARRAIAL AMIGOS DA 

MACEDO 
ZUDIRENE 
RODRIGUES VIANA 

70 

71 23/05/24 NSA 
6° FESTIVAL FOLCLORICO 

DA COLONIA OLIVEIRA 
MACHADO 

EDERVANDIO 
OLIVEIRA DO CARMO 

69 

72 14/05/24 NSA 
FESTIVAL FOCLORICO DO 
BAIRRO DE PETROPÓLIS 

RENATO N.DE 
CASTRO 

65 

PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS – POR NÃO ATENDIMENTO AO EDITAL E NÃO TER 
APRESENTADO RECURSO 

ORDEM 
PROTOCOLO 
PROPOSTA 

PROTOCOLO 
RECURSO 

FESTIVAL / ARRAIAL 
RESPONSÁ

VEL 
NOTA 

ITENS NÃO 
ATENDIDOS 

01 22/05/24 NSA 

34° FESTIVAL 
FOLCLORICO DO 
BAIRRO VILA DA 

PRATA 

ANDSON 
LIMA 
NUNES 

45 
2.2.5.1/2.2.5.

3/2.2.5.4 

LEGENDA – NSA: Não se aplica / Não foi apresentado recurso. 
 

A Comissão Técnica informa ainda que a listagem de 
habilitados obedece a ordem decrescente de notas atribuídas as 
propostas, de acordo com o supracitado edital. As atas, tanto de 
avaliação, quanto de análise de recurso, estão disponíveis na sede da 
MANAUSCULT apenas aos responsáveis legais das mesmas. 



 

Manaus, quinta-feira, 06 de junho de 2024 
 
 

 
 

DOM | Edição 5840 | Página 42 
 

CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 06 de junho de 2024. 

 
 

 
 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL 
DE CULTURA, TURISMO E EVENTOS, EM EXERCÍCIO - 
MANAUSCULT, no uso de suas atribuições legais; 

 
CONSIDERANDO, o Processo Administrativo n° 

2024.23000.23037.0.011205; 
 
CONSIDERANDO o resultado final da Comissão Técnica 

designada pela Portaria nº 114/2024-MANAUSCULT; 
 
CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, 

com atendimentos dos princípios legais e normas procedimentais 
pertinentes, resultando na habilitação das propostas que satisfaz o 
interesse público e atenderam aos requisitos do Edital nº 004/2024; 

 
CONSIDERANDO a inexistência de qualquer vício, 

irregularidade ou qualquer recurso pendente ao referido processo 
administrativo e a desnecessidade de qualquer apuração ou diligência 
complementar; 

 
CONSIDERANDO a deliberação da Comissão Técnica, 

instituída pela Portaria nº 114/2024-MANAUSCULT, publicada no DOM 
5819, página 37, de 06 de maio de 2024 e que, de acordo com os 
critérios estabelecidos no Edital de Chamamento Público n° 004/2024, 
analisou e aprovou as propostas que atenderam aos requisitos do Edital; 

 
CONSIDERANDO que após a análise criteriosa das 

propostas pela Comissão de Seleção e recursos propostos, foram 
habilitados o total de 72 (setenta e dois) eventos, que estão aptas à 
receberem apoio desta Fundação. 
 

RESOLVE: 
 

I – HOMOLOGAR o resultado final do Edital de Chamada 
Pública n° 004/2024 – MANAUSCULT, contemplando o total de 72 
(setenta e dois) propostas conforme designado abaixo: 
 

RESULTADO FINAL – EDITAL 004/2024 

PROPOSTAS HABILITADAS A SEREM ATENDIDAS 

ORDEM 
DATA DO 

PROTOCOLO 
PROPOSTA 

DATA DO 
PROTOCOLO 

RECURSO 

FESTIVAL / 
ARRAIAL 

RESPONSÁVEL NOTA 

01 14/05/24 NSA 
ARRAIAL VIDA 
ALEGRE 

WALDA CORDEIRO 
DE MATOS BARROS 

98 

02 14/05/24 NSA 

25° FESTIVAL 
FOLCLORICO DE 
DANÇAS DE 
MANAUS -
FESTDAN 

GILTON ANDRE 
PINHEIRO DA SILVA 

98 

03 14/05/24 NSA 
XII Festival da Zona 
Norte 

NILSON HIROSHI 
KANEHIRA 

96 

04 10/05/24 NSA 
ARRAIAL DA 
FURTADO 

IZAQUE CAMPOS 95 

05 10/05/24 NSA 
FESTIVAL 
FOLCLORICO DA 
FAMILIA 21 

JULIO MOREIRA DE 
LIMA JUNIOR 

95 

06 14/05/24 NSA 
ARRAIAL DO 
BOILEVARD 

SILVIO DOS 
SANTOS BARROS 

95 

07 14/05/24 NSA 
28º Festival Folclórico 
do Bairro Zumbi dos 
Palmares II 

CARLOS AUGUSTO 
DA SILVA 

93 

08 14/05/24 NSA 
18º Festival Folclórico 
do Bairro Zumbi dos 
Palmares 

DEJALDO VIERA 
CASTRO 

93 

09 13/05/24 NSA 

FESTIVAL 
FOLCLORICO DA 
DANÇA 
NORDESTINA 
CANGACEIROS DE 
LAMPIÃO 

ALBERTO 
CARVALHO DE 
LIMA 

91 

10 10/05/24 NSA 
24° FESTIVAL 
FOLCLORICO DA 
PAZ 

SILVIO CARDOSO 
BARRETO 

90 

11 14/05/24 NSA 

11° EDIÇÃO DO 
ARRAIAL DA FAMÍLIA 
AS CABRITAS NA 
ROÇA 

EMERSON SOARES 
DE LIMA 

90 

12 13/05/24 NSA 
7° ARRAIAL DO 
PARQUE DAS 
CACIMBAS 

MARIA DE 
NAZARETH GOMES 
DE ANDRADE 

89 

13 24/05/24 NSA 

4° EDIÇÃO DO 
FESTIVAL 
FOLCLORICO DA 
CIDADE NOVA 2 

CLEUCYMAR 
BASTOS 

88 

14 13/05/24 NSA 

XXIX FESTIVAL 
FOLCLORICO NO 
CAMPO DO 
PENAROL 

LUIZ CARLOS 
MOTTA DE LIMA 

88 

15 14/05/24 NSA 
ARRAIAL DO 
SAPEKAS 

FABRICIO PAIXÃO 
DA SILVA 

88 

16 13/05/24 NSA 
6° FESTIVAL 
FOLCLORICO DO 
BAIRRO DA BETANIA 

ANTÔNIO BATISTA 
DE SENA 

88 

17 14/05/24 NSA 
9° FESTIVAL 
FOLCLÓRICO DO 
LIRIO DO VALE I 

DEMÉTRIO SANTOS 
SEVALHO 

87 

18 13/05/24 NSA 

27° FESTIVAL 
FOLCLORICO 
DENOMINADO DA 
PAZ 

ROSIANE SANTOS 
DE ALMEIDA 

86 

19 23/05/24 NSA 
V FESTIVAL DA 
CULTURA POPULAR 

DUDSON CAMPOS 
CARVALHO 

86 

20 14/05/24 NSA 

XXVIII 
FESTIVALFOLCLÓR
ICO DA 
COMUNIDADE 
BRAGA MENDES 

JEFERSON R. 
PEREIRA DA SILVA 

86 

21 20/05/24 NSA 

FESTIVAL 
FOLCLORICO DO 
BAIRRO DE 
PETROPÓLIS 2024 

SILVANA DA SILVA 86 

22 24/05/24 NSA 
ARRAIAL DA 
ECONOMIA 
SOLIDÁRIA 2024 

CARLOS JORGE 
SOZINHO FAUSTO 

85 

23 24/05/24 NSA 

XIII CIRCUITO DE 
FESTIVAL 
FOLCLORICO DO 
MORRO DA 
LIBERDADE-GB 

GELCIMAR LOPES 
DA SILVA 

84 

24 14/05/24 NSA 

4° FESTIVAL DA 
QD 41 
RESIDENCIAL 
VIVER MELHOR 

MARIA JOSÉ ALVES 
DA SILVA 

84 

25 21/05/24 NSA 

FESTIVAL 
FOLCLORICO DO 
CONJ. RENATO 
SOUZA PINTO I 

AITHIRSON DE LIMA 
NOBREGA 

84 

26 14/05/24 NSA 
6° FESTIVAL 
FOLCLÓRICO DA 
RUA ERVA DOCE 

DAMIANA DE 
SOUZA COSTA 

83 

27 14/05/24 NSA 
ARRAIAL DO 
PADROEIRO SÃO 
JOÃO BATISTA 

DANIEL 
CONCEIÇÃO 
ARAÚJO 

83 

28 08/05/24 NSA 

16º FESTIVAL 
FOLCLORICO DA 
COLÔNIA ANTÔNIO 
ALEIXO 

JOSÉ BATISTA 
COLARES 

83 

29 24/05/24 NSA 
ARRAIAL DA 
DIFUSORA 2024 

ANDRÉ LUIZ DE 
SOUZA ANZOTEGUI 

83 

30 09/05/24 NSA 

FESTIVAL 
CULTURAL DO 
BAIRRO CIDADE 
DE DEUS 

ROBELSON 
OLIVEIRA DE LIMA 

82 

31 14/05/24 NSA 
ARRAIAL DO 
RIACHO DOCE III 

ALMAH MAMUDY 
DA SILVA 
ZACARIAS 

82 

32 14/05/24 NSA 

XIII FESTIVAL 
FOLCLORICO 
AMIGOS DA RUA 
BARCELOS 

AMANDA SABRINE 
DE ALMEIDA 
ALBUQUERQUE 

82 

33 21/05/24 NSA 
QUADRILHA 
CÔMICA CASTELO 
DAS LOUCAS 

JONAS 
NASCIMENTO 

82 

34 23/05/24 NSA 
I FESTIVAL SÃO 
JOÃO- ZONA 
OESTE 

MARINIZIA B. 
KANEHIRA DE 
SOUZA 

81 

35 13/05/24 NSA 
ARRAIAL SÃO 
LUCAS 

VALCILENE 
MARTINS DA MOTA 

81 

36 14/05/24 NSA 
24° ARRAIAL DA 
RUA BELA VISTA 

DANNY DA SILVA 
SANTIAGO 

81 



 

Manaus, quinta-feira, 06 de junho de 2024 
 
 

 
 

DOM | Edição 5840 | Página 43 
 

37 24/05/24 NSA 

4° FESTIVAL 
FOLCLORICO DA 
ORLA DA PRAÇA DO 
SANTO ANTÔNIO 

FRANCISCO 
MOREIRA 

81 

38 24/05/24 NSA ARRAIAL DO D. L 
DAVID SILVA 
SOUZA 

81 

39 13/05/24 NSA 
6º ARRAIAL DO 
BAGAÇA 

DIEGO ARAÚJO 80 

40 14/05/24 03/06/24 

18° FESTIVAL 
FOLCLORICO E 
ANIVERSARIO DO 
BAIRRO CIDADE DE 
DEUS 

NADJA CRISTINA 
REIS GONÇALVES 

80 

41 10/05/24 NSA 

7° FESTIVAL 
FOLCLORICO DA 
COMUNIDADE 
PARQUE SANTA 
ETELVINA 

FRANCINALDO 
ROMANO DE 
OLIVIERA 

80 

42 16/05/24 NSA 
11° ARRAIAL DOS 
PARAENSES 

RAIMUNDO 
NONATO CARDOSO 
WAUGHAM 

80 

43 23/05/24 NSA 
FESTIVAL 
FOLCLORICO DO CJ 
SANTOS DUMONT 

JOSÉ DE ARIMATEA 
PASSOS LOPES 

80 

44 14/05/24 NSA 

FESTIVAL 
FOLCLORICO DA 
RUA CHAVES 
RIBEIRO 

REINALDO OLINTO 
NUNES 

79 

45 23/05/24 NSA 
06° ARRAIAL DA 
RUA 2B 

CECILIA DE SOUZA 
GUERREIRO 

79 

46 24/05/24 NSA 

VI FESTIVAL 
FOLCLORICO DA 
ARENA ALFAZEMA 
2024 

CLAUDIO DA SILVA 
E SILVA 

79 

47 14/05/24 NSA 
12° QUERMESSE DE 
SANTA CATARINA 

RODRIGO GOMES 
DA SILVA 

78 

48 15/05/24 NSA 
8° ARRAIAL AMIGOS 
DO SÃO JOSÉ 

EDMILSON NUNES 
DE OLIVEIRA 

78 

49 14/05/24 NSA 
9° ARRAIAL AMIGOS 
DA O11ZE 2024 

CARLOS EDUARDO 
TINOCO OLIVEIRA 

78 

50 24/05/24 NSA 
4° FESTIVAL 
FOLCLORICO 
AMIGOS DA GLÓRIA 

FELIPE DA SILVA 
SOUZA 

78 

51 16/05/24 NSA 
7° ARRAIAL 
FESTANÇA NA 
PRAÇA 

ALFREDO 
FERREIRA BRAGA 
FILHO 

78 

52 23/05/24 NSA 

35° FESTIVAL 
FOLCLORICO DO 
BAIRRO ZUMBI DOS 
PALMARES 1 

GORACILDO 
ANDRADE DOS 
ANJOS 

78 

53 24/05/24 NSA 

19° EDIÇÃO DO 
FESTIVAL 
FOLCLORICO DA 
CACHOERINHA 

MARIA DO 
SOCORRO LOPES 
FREITAS 

77 

54 24/05/24 NSA 
FESTIVAL 
FOLCLORICO DA 
MANAUS MODERNA 

ROBERTO CARLOS 
SILVA SANTOS 

77 

55 14/05/24 NSA 
XXX FESTIVAL 
FOLCLORICO 
CIDADE NOVA 5 

MARIA DO 
PÉRPETUO 
SOCORRO 

77 

56 23/05/24 NSA 

ARRAIAL DA 
ASSOCIAÇÃO DE 
AMIGOS DO SÃO 
JOSE DOS CAMPOS 

EDMILSON NUNES 
DE OLIVEIRA 

77 

57 24/05/24 NSA 
FESTIVAL 
FOLCLORICO 
GLORIANO 

ANDREA AFONSO 77 

58 13/05/24 NSA 
11° ARRAIAL DA 
CANAÃ 

ANA PAULA 
FERNANDES 
GOMES 

77 

59 24/05/24 NSA 
5º ARRAIAL DOS 
AMIGOS 

MARLON GOMES 
DA SILVA 

77 

60 17/05/24 NSA 
FESTIVAL 
FOLCLORICO DA 
RUA GIRASSOL 

ALESSANDRA DE 
SOUZA BRITO 

76 

61 21/05/24 NSA 
ARRAIAL DO 
ARANHA 

DIOGO DOS 
SANTOS ARANHA 

75 

62 24/05/24 NSA 
XXI FESTIVAL 
FOLCLORICO DA 
RUA 9 DE MAIO 

CRISTIANE 
BENDAHAM DE 
SOUZA 
MAGALHÃES 

75 

63 23/05/24 NSA 
ARRAIAL DE SÃO 
PEDRO 

ELIANE SILVEIRA 
DE SOUZA 

74 

64 14/05/24 NSA ARRAIAL DO POVÃO 
MAURICIO PEREIRA 
BARBOSA 

73 

65 16/05/24 NSA 
FESTIVAL DE 
IDOSOS UNIDOS EM 
CRISTO 

VALCYLENE DE 
OLIVEIRA NUNES 

73 

66 24/05/24 NSA 
FESTIVAL 
FOLCLORICO 
ROSAS DA NOITE 

ANDERSON JUNIO 
CARVALHO DE 
ALENCAR 

73 

67 23/05/24 NSA 

FESTEJOS DA 
PADROEIRO NOSSA 
SENHORA DO 
PERPETUO 
SOCORRO 

ALEXANDRE 
JORGE VIANA 

72 

68 24/05/24 NSA 
ARRAIAL DOS 
SOLTEIROS 

CEZAR AUGUSTO 
FARRIPA 

72 

69 24/05/24 NSA 

34° FESTIVAL 
FOLCLORICO DA AV. 
SÃO PEDRO MORRO 
DA LIBERDADE 

VARDERLEY DO 
VALE BATALHA 

72 

70 24/05/24 NSA 
4° ARRAIAL AMIGOS 
DA MACEDO 

ZUDIRENE 
RODRIGUES VIANA 

70 

71 23/05/24 NSA 

6° FESTIVAL 
FOLCLORICO DA 
COLONIA OLIVEIRA 
MACHADO 

EDERVANDIO 
OLIVEIRA DO 
CARMO 

69 

72 14/05/24 NSA 

FESTIVAL 
FOCLORICO DO 
BAIRRO DE 
PETROPÓLIS 

RENATO N.DE 
CASTRO 

65 

LEGENDA – NSA: Não se aplica / Não foi apresentado recurso. 

 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Manaus, 06 de junho de 2024. 

 

 
 
 
 

 
 


